上海市人民政府文件

沪府发 〔２０２５〕４号

上海市人民政府关于调整公布

«上海市重点保护野生动物名录»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:
根据«中华人民共和国野生动物保护法»«上海市野生动物保

护条例»有关规定,现将调整后的«上海市重点保护野生动物名录»
予以公布,请结合实际,切实加强野生动物保护和管理工作.

«上海市人民政府关于公布‹上海市重点保护野生动物名录›
的通知»(沪府发〔１９９３〕４３号)同时废止.

２０２５年８月１６日

(此件公开发布)
—１—

上海市重点保护野生动物名录

序号 中文名 学名

哺乳纲 MAMMALIA
猬形目 ERINACEOMORPHA
猬科 Erinaceidae

１ 东北刺猬 Erinaceusamurensis
食肉目 CARNIVORA
鼬科 Mustelidae

２ 黄鼬 Mustelasibirica
３ 狗獾 Melesmeles

兔形目 LAGOMORPHA
兔科 Leporidae

４ 华南兔 Lepussinensis
鸟纲 AVES
鹃形目 CUCULIFORMES
杜鹃科 Cuculidae

５ 四声杜鹃 Cuculusmicropterus
６ 大杜鹃 Cuculuscanorus

鸻形目 CHARADRIIFORMES
鹬科 Scolopacidae

７ 黑尾塍鹬 Limosalimosa
８ 红颈滨鹬 Calidrisruficollis
９ 黑腹滨鹬 Calidrisalpina

鴷形目 PICIFORMES
啄木鸟科 Picidae

１０ 大斑啄木鸟 Dendrocoposmajor
雀形目 PASSERIFORMES
黄鹂科 Oriolidae

１１ 黑枕黄鹂 Orioluschinensis
王鹟科 Monarchidae

１２ 寿带 Terpsiphoneincei
伯劳科 Laniidae

—２—

序号 中文名 学名

１３ 棕背伯劳 Laniusschach
鸦科 Corvidae

１４ 灰喜鹊 Cyanopicacyanus
１５ 喜鹊 Picapica

山雀科 Paridae
１６ 大山雀 Parusminor

莺科 Acrocephalidae
１７ 东方大苇莺 Acrocephalusorientalis

燕科 Hirundinidae
１８ 家燕 Hirundorustica
１９ 金腰燕 Cecropisdaurica

鹎科 Pycnonotidae
２０ 白头鹎 Pycnonotussinensis

椋鸟科 Sturnidae
２１ 八哥 Acridotherescristatellus

鸫科 Turdidae
２２ 虎斑地鸫 Zootheraaurea
２３ 乌鸫 Turdusmandarinus
２４ 白腹鸫 Turduspallidus
２５ 斑鸫 Turduseunomus

爬行纲 REPTILIA
有鳞目 SQUAMATA
壁虎科 Gekkonidae

２６ 铅山壁虎 Gekkohokouensis
２７ 多疣壁虎 Gekkojaponicus

蜥蜴科 Lacertidae
２８ 北草蜥 Takydromusseptentrionalis

石龙子科 Scincidae
２９ 中国石龙子 Plestiodonchinensis
３０ 蓝尾石龙子 Plestiodonelegans
３１ 宁波滑蜥 Scincellamodesta
３２ 铜蜓蜥 Sphenomorphusindicus

游蛇科 Colubridae
３３ 钝尾两头蛇 Calamariaseptentrionalis

—３—

序号 中文名 学名

３４ 虎斑颈槽蛇 Rhabdophistigrinus
３５ 赤链华游蛇 Trimerodytesannularis
３６ 乌华游蛇 Trimerodytespercarinatus
３７ 双斑锦蛇 Elaphebimaculata
３８ 王锦蛇 Elaphecarinata
３９ 白条锦蛇 Elaphedione
４０ 黑眉锦蛇 Elaphetaeniura
４１ 赤链蛇 Lycodonrufozonatus
４２ 红纹滞卵蛇 Oocatochusrufodorsatus
４３ 乌梢蛇 Ptyasdhumnades
４４ 翠青蛇 Ptyasmajor

蝰科 Viperidae
４５ 短尾蝮 Gloydiusbrevicaudus

两栖纲 AMPHIBIAN
无尾目 ANURA
蟾蜍科 Bufonidae

４６ 中华蟾蜍 Bufogargarizans
雨蛙科 Hylidae

４７ 无斑雨蛙 Hylaimmaculata

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２５年８月１９日印发

—４—